GABINETE DO PREFEITO
GILBERTO KASSAB

 LEIS
 LEI Nº 15.588, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 384/02, do Vereador Arselino
Tatto - PT)

Denomina Praça Maria Gertrudes Lacerda
Oliveira o espaço público sem denomi-
nação, localizado entre as Ruas Juvenal
Crem, Domingos Tavares Santiago e Boa-
ventura Ferreira (Setor 175 - Quadras 21,
23 e 27), no bairro Jardim Reimberg, Dis-
trito de Grajaú, Cadlog nº 48.534-9.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Praça Maria Gertrudes Lacerda
Oliveira o espaço público sem denominação, localizado entre as
Ruas Juvenal Crem, Domingos Tavares Santiago e Boaventura
Ferreira (Setor 175 - Quadras 21, 23 e 27), no bairro Jardim
Reimberg, Distrito de Grajaú, Cadlog nº 48.534-9.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

LEI Nº 15.589, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 103/08, do Vereador José Ferreira-
Zelão - PT)

Denomina Rua Antonieta Martha Cerqueira
a Rua 3, que começa na Rua 2 (64.679-2) e
termina na rua inominada (36.244-1), Setor
133, Quadra 267, no Distrito de Jardim
Helena, Subprefeitura de São Miguel, e dá
outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Rua Antonieta Martha Cerqueira a
Rua 3, que começa na Rua 2 (64.679-2) e termina na rua inomi-
nada (36.244-1), Setor 133 - Quadra 267, no Distrito de Jardim
Helena, Subprefeitura de São Miguel.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente
lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

LEI Nº 15.590, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 113/08, do Vereador Goulart - PSD)

Denomina Praça João Azevedo o espaço
livre conhecido por Praça Domingos
Borges, localizado no Distrito do Socorro,
Subprefeitura de Capela do Socorro, e dá
outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Praça João Azevedo o espaço
livre conhecido por Praça Domingos Borges, delimitado pelas
Avenidas Francisco de Carvalho e Inácio Cunha Leme, Rua José
Joaquim César e por lotes particulares (Setor 95 - Quadra 247),
no Distrito do Socorro, Subprefeitura de Capela do Socorro.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

LEI Nº 15.591, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 383/09, da Vereadora Juliana Car-
doso - PT)

Altera a denominação da Rua Juaçaba para
Rua Frei Jorge Walter Nunes, localizada em
Itaquera - Parada XV de Novembro.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Altera a denominação da Rua Juaçaba (CADLOG nº
307025 - CEP 08250-180), Bairro Parada XV de Novembro - Ita-
quera - SP, para Rua Frei Jorge Walter Nunes.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correrão à conta
de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

LEI Nº 15.592, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 246/10, do Vereador Eliseu Gabriel
– PSB)

Denomina Praça Deputado Antonio Rezk
a área pública inominada, delimitada pela
Rua Antônio Gonçalves da Cruz, pela Rua
Rifaina e por lotes particulares, situada no
Distrito de Perdizes, na Subprefeitura da
Lapa, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Praça Deputado Antonio Rezk
(Setor 12 – Quadra 172) a área pública inominada, identificada
como 1M na planta do Arr. 4891 do croqui nº 104.707 de PATR,
delimitada pela Rua Antônio Gonçalves da Cruz, pela Rua Rifai-
na e por lotes particulares, situada no Distrito de Perdizes, na
Subprefeitura da Lapa.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente
lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

LEI Nº 15.593, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 397/10, da Vereadora Noemi No-
nato - PSB)

Denomina Travessa Missionária Maria Alice
da Silva o logradouro público inominado
com início na confluência da Rua dos Têx-
teis com a Avenida Naylor de Oliveira e tér-
mino na Rua Alfonso Asturaro, no Distrito
de Cidade Tiradentes, Subprefeitura de Ci-
dade Tiradentes, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Travessa Missionária Maria Alice
da Silva o logradouro público inominado com início na conflu-
ência da Rua dos Têxteis com a Avenida Naylor de Oliveira (Se-
tor 237 – Quadra 991 e espaço livre) e término na Rua Alfonso
Asturaro (Setor 237 – Quadra 131 e espaço livre), no Distrito de
Cidade Tiradentes, Subprefeitura de Cidade Tiradentes.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente
lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

LEI Nº 15.594, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 489/10, da Vereadora Juliana Car-
doso - PT)

Denomina Travessa Dalva dos Santos San-
tana o logradouro com início na Rua dos
Vorás e término a aproximadamente 134
metros além do seu início, localizado no
Distrito de Sapopemba, Subprefeitura de
Vila Prudente/Sapopemba, e dá outras pro-
vidências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Travessa Dalva dos Santos Santana
o logradouro com início na Rua dos Vorás e término a aproxi-
madamente 134 metros além do seu início (Setor 153 – Quadra
102), localizado no Distrito de Sapopemba, Subprefeitura de
Vila Prudente/Sapopemba.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente
lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

LEI Nº 15.595, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 570/10, do Vereador Eliseu Gabriel
- PSB)

Denomina Travessa Guiomar Chaves Mag-
danelo o logradouro público inominado
que começa na Rua Ribeirão Vermelho e
termina na Avenida Santa Mônica, no Dis-
trito de Pirituba, Subprefeitura de Pirituba/
Jaraguá, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Travessa Guiomar Chaves Mag-
danelo o logradouro público inominado (Codlog 27.242-6) que
começa na Rua Ribeirão Vermelho e termina na Avenida Santa
Mônica (Setor 105 - Quadra 82), no Distrito de Pirituba, Subpre-
feitura de Pirituba/Jaraguá.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente
lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

LEI Nº 15.596, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 119/11, do Vereador Arselino
Tatto - PT)

Denomina Travessa João Paulo Rodrigues a
viela que começa na Rua Carlos Facchina,
altura do nº 526, e termina aproximada-
mente 50 metros além do seu início, no
Distrito de Cidade Ademar, Subprefeitura
Cidade Ademar, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Travessa João Paulo Rodrigues
a viela que começa na Rua Carlos Facchina, altura do nº 526
(Setor 172-119), e termina aproximadamente 50 metros além
do seu início, no Distrito de Cidade Ademar, Subprefeitura
Cidade Ademar.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente
lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

LEI Nº 15.597, DE 26 DE JUNHO DE 2012

(Projeto de Lei nº 23/12, do Vereador Toninho Paiva
- PR)

Denomina Praça Bernardino Antonio
Mahalem o espaço público livre inominado
delimitado pelas Ruas Olho D'Água do
Borges, Nove e sem denominação, locali-
zado no Distrito de Cangaíba, Subprefei-
tura Penha, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 14 de junho de 2012,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Praça Bernardino Antonio Maha-
lem o espaço público livre inominado delimitado pelas Ruas
Olho D'Água do Borges, Nove e sem denominação (Setor 130 -
Quadra 370), localizado no Distrito de Cangaíba, Subprefeitura
Penha.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente
lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 53.236, DE 26 DE JUNHO DE 2012

Regulamenta a Lei nº 14.010, de 23 de
junho de 2005, que dispõe sobre a insti-
tuição de equipe de transição pelo candi-
dato eleito para o cargo de Prefeito Mu-
nicipal.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO que a transição de governo recomenda a
transferência de dados fundamentais para facilitar o desenvol-
vimento dos programas, projetos e ações do candidato eleito
para o cargo de Prefeito Municipal; e

CONSIDERANDO a importância de um processo de tran-
sição governamental para preservação da continuidade dos
serviços públicos, visando os interesses da população da Cidade
de São Paulo,

D E C R E T A:
Art. 1º. O funcionamento da equipe de transição do can-

didato eleito para o cargo de Prefeito, instituída pela Lei nº
14.010, de 23 de junho de 2005, fica regulamentado nos
termos deste decreto.

Art. 2º. A transição governamental é o processo que objeti-
va propiciar condições para que o candidato eleito para o cargo
de Prefeito possa receber de seu antecessor todos os dados
e informações necessários à implementação do programa do
novo governo, desde a data de sua posse.

Parágrafo único. Caberá ao Secretário do Governo Munici-
pal coordenar os trabalhos voltados à transição governamental.

Art. 3º. O processo de transição governamental terá início
após a divulgação, pela Justiça Eleitoral, do resultado da eleição
majoritária, com a proclamação do candidato eleito e se encer-
rará no ato da posse do novo Prefeito.

Art. 4º. O candidato eleito para o cargo de Prefeito poderá
indicar equipe de transição, mediante ofício dirigido ao Chefe
do Executivo, onde conste os nomes e a qualificação de seus
integrantes, além da indicação do responsável pela coordena-
ção da equipe.

Parágrafo único. Caso a indicação do membro da equipe
recaia em servidor público municipal, caberá ao Secretário do
Governo Municipal fazer sua requisição, mediante ofício, que
terá efeitos jurídicos equivalentes aos atos de requisição de
exercício de função perante o Gabinete do Prefeito.

Art. 5º. À equipe de transição serão prestadas informações
sobre:

I - o funcionamento dos órgãos e entidades da Administra-
ção Direta e Indireta do Município;

II - as contas públicas;
III - os programas e projetos do Prefeito.
Art. 6º. As informações referidas no artigo 5º deste decreto

serão prestadas mediante solicitação escrita do coordenador
de equipe de transição, encaminhada ao Secretário do Governo
Municipal, a quem competirá requisitar dos órgãos e entidade
da Administração Pública Municipal os dados solicitados.

Art. 7º. Os Secretários Municipais e os dirigentes dos de-
mais órgãos municipais deverão encaminhar ao Secretário do
Governo Municipal as informações requisitadas na forma do
artigo 6º deste decreto, as quais serão consolidadas pela coor-
denação do processo de transição.

Art. 8º. O Secretário do Governo Municipal solicitará aos
Secretários Municipais e aos dirigentes dos demais órgãos
municipais informações circunstanciadas sobre:

I - programas realizados e em execução relativos ao perío-
do de mandato do Prefeito;

II - assuntos que demandarão ação ou decisão da adminis-
tração nos 100 (cem) primeiros dias do novo governo;

III - projetos que aguardam implementação ou que tenham
sido interrompidos;

IV - glossários de projetos, termos técnicos e siglas utiliza-
das pela Administração.

Art. 9º. A Secretaria do Governo Municipal, quando solicita-
da, colocará à disposição dos candidatos eleitos para os cargos
de Prefeito e de Vice-Prefeito do Município:

I - local considerado próprio para as atividades da equipe
de transição;

II - a infraestrutura e o apoio técnico-administrativo neces-
sários ao pleno desempenho de suas atividades no período de
transição governamental.

Art. 10. As reuniões de servidores com integrantes da equi-
pe de transição devem ser objeto de agendamento e registro
sumário em atas que indiquem os participantes, os assuntos
tratados, as informações solicitadas e o cronograma de atendi-
mento das demandas apresentadas.

Art. 11. Caberá à equipe de transição elaborar os atos de
competência do novo Prefeito, a serem editados imediatamente
após sua posse.

Art. 12. O Secretário do Governo Municipal poderá expedir
normas complementares necessárias ao cumprimento deste
decreto.

Art. 13. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de
junho de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
RUBENS CHAMMAS, Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 26 de

junho de 2012.

 DECRETO Nº 53.237, DE 26 DE JUNHO DE 2012

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 7.200.000,00, de acordo com a Lei nº
15.520/12.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 15.520, de 05 de
janeiro de 2012, e visando possibilitar despesas inerentes às
atividades da Secretaria,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 7.200.000,00

(sete milhões e duzentos mil reais), suplementar à seguinte
dotação do orçamento vigente:

Cidade de São Paulo
Gilberto Kassab - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 57 São Paulo, quarta-feira, 27 de junho de 2012 Número 119